
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 2 DEL 19/02/2020

OGGETTO: Approvazione Regolamento Archivio storico

L’anno duemilaventi, addì diciannove, del mese di Febbraio alle ore 10:00 ed in continuazione, in Lamezia 
Terme presso la sala consiliare SEDE DEL CONSIGLIO in seduta pubblica di prima convocazione per trattare 
gli argomenti iscritti all'ordine del giorno, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Assume la presidenza  ZAFFINA PEPPINO, nella sua qualità di Presidente.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Avv. CHIELLINO CARMELA.

All'adozione del presente atto hanno preso parte i Signori:

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE

MASCARO PAOLO                    SI
ZAFFINA PEPPINO                  SI
PEGNA RUGGERO                    SI
GUARASCIO EUGENIO                --
PICCIONI ROSARIO                 SI
SAULLO ALESSANDRO                SI
SPINELLI ANNALISA                SI
NICOTERA GIANCARLO               SI
COSTANTINO ENRICO                SI
CARUSO ANNA                      SI
SALADINI GIOVANNI ARRIGO         --
RUBINO ROSY                      SI
LORENA ANTONIO                   SI

PARADISO TRANQUILLO              SI
GRANDINETTI MARIA                SI
PULICE GIOVANNI                  SI
D'AMICO ANTONIETTA               SI
GATTO DANILO                     SI
MASTROIANNI DAVIDE               SI
GALLO PIETRO                     SI
GIANTURCO GENNARO                SI
VILLELLA AQUILA                  SI
FOLINO MATTEO                    SI
MASTROIANNI ANTONIO              SI
CITTADINO LUCIA ALESSANDRA       SI

Presenti n° 23                                           Assenti n° 2

Il Presidente, ritenuto che il numero dei Consiglieri presenti al momento dell'adozione del presente atto 
rispetta quanto voluto dall'Art. 27 del Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale, procede a  
far trattare l'argomento in oggetto.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 19/02/2020



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:

- il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare gli articoli 50 e 48;

- l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- il Regolamento comunale di contabilità;

-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2019-2021,  approvato  con  deliberazione  di  Commissione 
Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n.43 del 13/05/2019;

- l'art. 43 dello Statuto del Comune di Lamezia Terme;

- l'art.  68 del DPR 445/2000, il  quale prevede che ogni Amministrazione debba dotarsi di un “piano di 
conservazione  degli  archivi,  integrato  con il  sistema  di  classificazione,  per  la  definizione  dei  criteri  di 
organizzazione dell'archivio, di selezione periodica e di conservazione dei documenti”;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 10-02-2020; 

CONSIDERATO che la competente Commissione Consiliare il 14-02-2020, ha reso parere favorevole sulla  
presente secondo quanto voluto dall'ultimo comma dell’art.27 dello Statuto e dall’art.8 comma 19 e 20 del  
regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale;

UDITO  l'intervento di presentazione della proposta reso dal relatore  Ass. Dott.ssa Giorgia Gargano; 

RILEVATO che l'Ente, allo stato attuale, risulta carente di disposizioni regolamentari in materia e, dunque,  
sulla  scorta  di  quanto detto,  si  palesa  la  necessità  di  prevedere  un sistema di  regole  idoneo agli  scopi  
perseguiti;

EVIDENZIATA l'esigenza attuale di riorganizzare l'Archivio Storico Comunale, onde renderlo conforme 
alle  prescrizioni  di  cui  alla  vigente  normativa  e,  quindi,  funzionale  alle  esigenze  di  conservazione  e 
consultazione sottese alla sua stessa istituzione;

TENUTO CONTO che:

il Comune di Lamezia Terme possiede un importante patrimonio archivistico la cui documentazione 
risale al 1818;

che  l'’Amministrazione  Comunale  intende  costituire  un  regolamento  dell’archivio  storico  che 
disciplini la custodia e la tutela di questo patrimonio rendendone contemporaneamente agevole la 
consultazione;

che  l'Amministrazione  Comunale  intende  rendere  fruibile  al  pubblico  la  documentazione 
dell'Archivio  Storico,  per  promuovere  la  valorizzazione  e  la  promozione  di  questo  importante 
patrimonio culturale  e  per  diffonderne la  conoscenza attraverso l'attività  di  ricerca storica  come  
elemento fondante di formazione e di integrazione interculturale;

RILEVATO che a seguito dell’approvazione del regolamento si darà attuazione ad un progetto di completa  
fruizione dell’Archivio Storico, al quale verrà destinato uno spazio dedicato alla consultazione da parte degli  
utenti attraverso anche la creazione di una piattaforma multimediale per la visione dei documenti scansionati;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 19/02/2020



RITENUTO che  il  regolamento dell’Archivio Storico debba costituire il riconoscimento formale dello 
specifico carattere dell’Archivio Storico Comunale e delle sue peculiarità conservative e gestionali date dalle 
tipologie documentarie e dalla specifica attività di studio, ricerca e valorizzazione del patrimonio archivistico 
conservativo con conseguente ricaduta in termini di qualità dell’offerta dei servizi alla cittadinanza; 

VISTO  l'art.  117,  c.  6  della  Costituzione,  il  quale  riconosce  ai  Comuni,  alle  Province  ed  alle  Città  
Metropolitane,  la  potestà  regolamentare in  ordine alla disciplina dell'organizzazione e dello  svolgimento 
delle funzioni loro attribuite;

VISTO, altresì, l'art. 7 (Regolamenti) del TUEL, che testualmente recita: “ Nel rispetto dei principi fissati  
dalla  legge  e  dello  statuto,  il  comune  e  la  provincia  adottano  regolamenti  nelle  materie  di  propria  
competenza ed in particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di  
partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni”;

VISTI :

La L. 241/1990 ss.mm.ii.;

Il Decreto Legislativo n.267/2000;

Il DPR 445/2000;

Il D.Lgs. 42/2004;

L.R. n. 17/85

Il vigente Statuto Comunale;

DATO ATTO che sono stati  acquisiti  il  pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.  
49 del D.lgs. 267/2000, di regolarità tecnica e contabile;

Atteso l'esito della votazione sulla presente avvenuta per appello nominale per come di seguito si riporta :

Consiglieri presenti n. 23

Consiglieri assenti n. 2 ( Saladini- Guarascio)

Voti favorevoli n. 23 ( Mascaro- Zaffina  Pegna- Piccioni – Saullo – Spinelli- Nicotera- Costantino- Caruso- 
Rubino- Lorena- Paradiso- Grandinetti - Pulice- D'Amico - Gatto - Mastroianni D. - Gallo – Gianturco-  
Villella- Folino- Mastroianni A. - Cittadino)

Voti contrari n. //

Astenuti  n. // 

DELIBERA

- di approvare il regolamento dell’Archivio Storico Comunale composto da n. 27 articoli, che si allega al  
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

- di prendere atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa;

e , su proposta del consigliere Saullo, con la stessa votazione unanime
                                                          
                                                                      DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,comma 4,del TUEL,  
approvato  con  Dlgs.18/8/2000  ,n.267  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  attesa  l'urgenza  di 
provvedere.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 19/02/2020



________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla  
proposta n.ro 272 del 12/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 13/02/2020.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 272 del 12/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 13/02/2020.

________________________________________________________________________________________

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

 ZAFFINA PEPPINO Avv. CHIELLINO CARMELA
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 448

Ai  sensi  dell’art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  Avv.  CHIELLINO  CARMELA 
attesta che in data 25/02/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Avv. CHIELLINO CARMELA il 25/02/2020.

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 19/02/2020


